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Buxoro davlat universiteti tadqiqotchisi 
 

D.Q.M ajid ova Jadidchilik har akatini ng  

Annotatsiya 
Ushbu maqolada Jadidchilik harakatining kelib chiqish tarixi, uning faoliyati va faoliyat bosqichlari tadqiq etilgan. 

Jadidchilik dastlab 19-asrning 80-
kelganligi va Jadidchilik harakati namoyandalari ko araqqiyparvarlar, keyinchalik jadidlar deb atashgani 

 hayotid gi hayotimizdagi islohotlar, yangilanishlar haqida fikr 
yuritilgan. 

 
This article examines the history of the emergence of the Jadid movement, its activities, and the stages of its 

development. The Jadid movement originated in the 1880s in Crimea under the leadership of Ismailbek Gasprinskiy 
among the Crimean Tatars, and it is analyzed how the representatives of the Jadid movement often referred to 
themselves as progressives, later known as Jadids. The article discusses the moral qualities of the figures in the 
Enlightenment movement, such as humanitarianism, patriotism, patience, gratitude, and their significance in human life, 
as well as the reforms and innovations in our contemporary life. 
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KIRISH 

zbekiston milliy mustaqilligi tufayli jadidizm madaniyatining mohiyati va mazmunini 
xaqiqiy ilmiy tadqiq etish uchun imkoniyatlar yaratildi. Jadidizm madaniyati zbek xalqi madaniy 
hayotining tarkibiy qismi, ulkan meros sifatida yuqori bahoga sazovordir. 

Jadidizm madaniyatning Turkistonda keng tarqalishida Qrim tatar islohotchisi Ismoil 
Gaspirali, Qozon Universiteti professori Ahmad Zakiy (1890-1970) larning alohida rni bor. 
I.Gaspi

ni 
isbotlab bergan b lsa, A.Zakiy milliy tarixni rganishda sulolaviy yondashuvlar asosida emas, 
balki turkiy doiralarni etnik tadqiq etishni taklif etadi. 
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MUHOKAMA VA NATIJALAR 
Jadidchilik  XIX asr oxiri XX-asr boshida Turkiston, Kavkaz, Qrim, Tatariston hayotida 

muhim ahamiyat kasb etgan ijtimoiy- fiy harakat. Jadidchilik dastlab XIX asrning 80-
yillarida Qrimda vujudga keldi. 19-asrning 90 -  

Jadidchilik avvaliga madaniyat sohasidagi harakat sifatida faoliyat yuritgan. Bu oqim 
vakillari taraqqiyot uchun kurashish, turkiy tillarni rivojlantirish, shu tillardagi adabiyotni boyitish, 

kurashishga chaqirishgan. Keyinchalik jadidchilar pantu . 
S -

ketganidan keyin qayta tiklandi. Jadidchilik dastlab 19-asrning 80-yillarida Qrimda Ismoilbek 

atash
taraqqiyparvar kuchlari, birinchi navbatda, ziyolilar mahalliy aholining umumjahon taraqqiyotidan 
orqada qolayotganligini his etib, jamiyatni isloh qilish zaruriyatini tushunib yetgandilar. Jadidchilik 

 avvalo siyosiy harakat edi. Uning shakllani ga uchrash 
Turkiston, Buxoro va Xiva hududida bu 

davrlar 1895-1905; 1906-1916; 1917-1920; 1921- 1929-  
Birinchi davrda Turkistonda podsho Rossiyasini ashib olishi kuzatiladi. U 

ashi va yashashi uchun sharoit 
yaratadi, turli kompaniyalar, aks

-odatlari bilan 
hisoblashmaslik, ularni mensimaslik kuchaydi. Hayotiy, ilmiy saviyasi yuqor  
ta -siyosiy adolatsizlik avj oldi. Madrasa va 
maktablar faoliyatini cheklash, mahalliy joy nomlarini ruscha atamalar bilan almashtirish, hatto 
mahkama jarayonida xoch taqtirishgacha 

bayon qilgan. 
qning deyarli barcha tabaqalari - 

hunarmand, dehqon, savdogar, mulkdor, ulamolar orasida mavjud edi. Ziyolilar dastlab chorizmga 
- siyosiy-

qildilar. Jadidchilik harakati ana shunday tarixiy bir sharoitda Turkiston mintaqasida rivojlanish 
 

Jadidlar orasidan yetuk olimlar, sanoat va ziroatchilik sohalarining zamonaviy bilimdon 
mutaxassislari, madaniyat arboblari yetishib chiqib, yurtni obod va atanlarini mustaqil k
orzu qild a kurashdilar. Jadidlarning Turkiston mustaqilligi uchun kurashida asosan 

a yub  jamiyatlar va teatr truppalari tuzish; gazeta va jurnallar 
chop qilish, xalqning ijtimoiy-siyosiy ongini yuksaltirish bilan Turkistonda milliy demokratik davlat 
qurish. Jadid ziyolilarining kuchli partiyasi tashkil qilingan taqdirdagina bu ishlarni amalga oshirish 
mumkin edi. 

1917-yil jadidch

ildi (asoschilari Munavvarqori, Abduvohidqori Abduraufqoriyev, U
-yil 14-martda ish boshlagan bu jamiyat qishloq va shaharlarga 

lumot 
berish bilan sh dasturini Munavvarqo

Turkistonga muxtoriyat maqomini berish 
harakati Turkiston mustaqilligi uchun kurashga aylandi. 

Turkiy xalqlarni birlash  tartibidan mustahka

ata bordi. Ammo, Munavvarq
bilan ay kis



   

tayyo  va boshqird namoyandalari - Mustafo 
C
ham bermasligini sezgach, Turkistonga kelib, mahalliy jadidlar bilan birga ish boshladilar. 

Toshkent y yi U mus

- ladi. Bularning ijtimoiy-
s i belgilashda Munavv
Behbudiy, Majid Qori Qodiriy, 

li Lapin, Mirkomilboy Mirm n 
Mahmudov, Polvonni

 
-yil 16-22-aprel kunlari Butun Turkiston 

musulmonlarining 1-qurultoyi chaqirildi. Qurultoy ishtirokchilari bir qancha masalalar qatorida 
-qurultoyda Turkiston 

- Milliy markazni tashkil etishga qaror qilindi. Milliy 
markazga  r q
saylanadi. Bu esa tashkilotlarni birlashtirish bilan birga milliy ozodlik harakatini izga solib, tashkiliy 
jihatdan markazlashtirar edi.  

Milliy markazning 1917-yil 12- archa jamiyat va 
uyu
qilinadi. Markazning maqsadi xalqning eng quyi qatlamlari - 
berish va Turkiston musulmonlarini madaniy, ilmiy, iqti  tarbiyalash edi.  

1917-yil aprel-
munosabatlarini belgilab oldilar. Pirovardida hududiy muxtoriyat uchun siyosiy vaziyat pishib 
yetilganini anglab yetdilar. 

917-yil 1-11-mayda Moskvada bo lgan Butun Rossiya musulmonlarining 1- qurultoyi bergan 
turtki natijasida muxtoriyat masalasi yanada jiddiylashdi. 1917-yil 12-14-

urultoyida dasturiy masala i. mi 
M
qilindi.  

1917-yil 17-20-
musulmonlarinin i y uron

 
-yil 26-28-noyabrd

lmonlarining favqulodda 4-qurultoyining diqqat markazida turdi. 
-quvvatladi. Turkiston Muxtoriyati 

hukumati (raisi - Musta ilindi. Fitrat, 
Ch gari jadid shoirlar Turkiston Muxtoriyatini alqab, satrlar bitishdi. 

sovet rejimi turli siyosiy ishlar , 

1929-yil noyabrda Munavvarqori boshchiligidagi 38 kishining qamoqqa olinishi (keyinchalik ularning 
soni 87 kishiga yetgan) bilan jadidchilik harakatiga kuchli zarba berildi. 

XULOSA 

uriga otlarida 
aytilgani boyl

edi. 
Turkistonda sovet xrkim ach, jadidlarning bir qismi faol 

Avloniy, Sadriddin Ayniy va boshqalar). Ayrim jadidlar sovet idoralari madaniy- ifiy 
shohobchalarida mehnat qilishdi (Ubaydu ayev, Munavvarqori, Hamza, 



 

ashni davom ettirdi (Fayzulla 
lqodir Muhiddinov, Ni

dinxo ulhamid Oripov va boshqalar). 
Jadidchilik harakatining barcha taniqli namoyandalari (Sadriddin Ayniydan tashqari) 30-

Jadidchilik 
harakatiga sovet davrida millatchilik , panturkizm, alari bosilib, qoralandi. Jadid 

 
mustaqilligi, milliy ravnaqi y lidagi muayyan tarixiy bosqich b lib, zbek madaniyati sahifasidan 
munosib o rin oladi. 
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